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     Upernavik ulloq 17/01-2019 

 

I medfør af § 37 stk. 1 i forretningsorden for Inatsisartut fremsætter jeg følgende spørgsmål til 

Naalakkersuisut: 

 

Spørgsmål til Naalakkersuisut: 

 

1. Er Naalakkersuisut aktuelt i dialog med ejerne af moskusslagteriet i Kangerlussuaq 

omkring produktionsstøtte (indgåelse af servicekontrakt) og mulighederne for at 

genåbne slagteriet? 

 

2. Hvor stor en produktionsstøtte var Selvstyret villig til at give til driften af moskus-

slagteriet i Kangerlussuaq i 2017 – og hvor stor en produktionsstøtte vurderede ejerne 

af slagteriet var nødvendig for at gøre driften rentabel? 

 

3. Hvor stort vurderer Naalakkersuisut, at det årlige samfundsøkonomiske tab har været 

ved, at moskusslagteriet i Kangerlussuaq holdes lukket? 

 (Medlem af Inatsisartut Jens Napãtôk´, Partii Naleraq) 

 

Begrundelse: 

Der har gennem en længere årrække eksisteret et moskus- og rensdyrslagteri i Kangerlussuaq. 

Oprindeligt blev slagteriet drevet af Arctic Greenfood A/S, som imidlertid gik konkurs i 2013. I 

efteråret 2015 indskød Greenland Venture slagteriet i Lilleholm Food ApS, hvorefter slagteriet 

genoptog driften i januar 2016. 

 

Det fremgår af Lilleholm Foods årsrapport for 2016, at selskabet har afslået et tilbud fra Selvstyret 

om produktionsstøtte for 2017 til slagteriet, idet støtten efter selskabets vurdering ikke var 

tilstrækkelig til at dække det kalkulerede underskud ved denne produktion. 

 

Lilleholm Foods opgav på den baggrund at åbne for indhandling af moskusokser i 2017, idet selskabet 

ikke mente at kunne få en fornuftig økonomi ud af det, uden at prisen på kødet bliver for høj.  

 

Heller ikke i år har det været muligt at indhandle moskusokser til slagteriet i Kangerlussuaq. 

 

Tidligere, da slagteriet i Kangerlussuaq ejedes af Arctic Greenfood, indgik Hjemmestyret / Selvstyret 

en række servicekontrakter, som sikrede driften af slagteriet, og dermed muligheden for indhandling 

af moskusokser fra de omkringliggende fangstområder. 
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I en samfundsøkonomisk analyse af Arctic Greenfoods bygdeanlæg, udarbejdet af Greenland Venture 

i 2009, oplyses det, at der i 2008 blev indhandlet mere end 55 tons råvarer til anlægget i 

Kangerlussuaq. 

 

40 fangere stod for den samlede indhandling, der gav en indtægt på 1,7 millioner kr. (Svarende til ca. 

10,7 S.I.K.-årsværk). 

 

Anlægget, hvor der blev indhandlet og slagtet moskus i januar og februar, og rensdyr i oktober, 

beskæftigede i alt 12 ansatte, der tilsammen tjente 0,4 millioner kroner. (Svarende til 2,5 S.I.K.-

årsværk). 

 

Den direkte beskæftigelse ved indhandling og lønarbejde til bygdeanlægget omfattede således en 

samlet indkomst på 2,1 millioner kroner, svarende til ca. 13,2 årsværk. 

 

I alt fik 48 husstande indkomster fra indhandling eller lønarbejde i Kangerlussuaq-anlægget. 

 

Den direkte beskæftigelse gav samtidigt et samfundsprovenu i form af indkomstskat i stør-

relsesordenen 422.000 kroner fra indhandling og 137.000 kroner fra lønarbejde, i alt ca. 559.000 kr. 

 

For andet år i træk holdes slagteriet i Kangerlussuaq nu lukket. Der er ingen mulighed for 

beskæftigelse på slagteriet, og ingen mulighed for indhandling af moskus- eller rensdyrkød. 

 

Vore fangere har brug for afsætningsmuligheder, og vort land har brug for en øget grad af 

selvforsyning. Ligesom vi i høj grad har behov for beskæftigelse. Mine spørgsmål skal ses i lyset 

heraf. 

Spørgsmålet bedes at blive besvaret indenfor 10 arbejdsdage 


